

À  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA**  
**SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E JUVENTUDE**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 03.017/2024**  
**PROCESSO ADM Nº: 03.011/2024**  
**UASG: 981495**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO E ASSEMBLADOS A SEREM EXECUTADOS NAS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DAS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS NESTE ESTUDO PARA SUPRIR DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E JUVENTUDE-SEMEJ DO MUNICÍPIO DE PACATUBA-CE.

**DATA DE ABERTURA DA PROPOSTA:** 19/08/2024, às 10hrs.

DADOS BANCARIOS		
BANCO	AGÊNCIA	CONTA CORRENTE
Banco do Brasil	3302-2	47.793-1

**DADOS DO PROPONENTE:**  
**RAZÃO SOCIAL:** QUEIROZ SAUDE AMBIENTAL E SERVIÇO LTDA  
**CNPJ:** 00.281.377/0001-66  
**ENDEREÇO:** R 7 (CJ JEREISSATI I), 89, A, JEREISSATI I, MARACANAU/CE, CEP: 61.900-320.  
**TELEFONE:** (085) 98440-1560 / (85) 98635-3030  
**E-MAIL:** adilitacoes@gmail.com

**REPRESENTANTE LEGAL:** LEANDRO NOGUEIRA DE QUEIROZ  
**CRQ:** 10400496  
**CPF:** 608.359.633-57



### PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	ESCOLA	ÁREA (m <sup>2</sup> )	VALOR UNTÁRIO	VALOR TOTAL
1	ANA CAVALCANTE ASSUNÇÃO CEI	1.210	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 399,30 (trezentos e noventa e nove reais e trinta centavos)
2	ANA ALBUQUERQUE CAMPOS EEF	1.966	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 648,78 (seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e oito centavos)
3	ÂNGELA COSTA CAMPOS EEF	1.986	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 655,38 (seiscentos e cinquenta e cinco reais e trinta e oito centavos)
4	CLÓVIS DE CASTRO PEREIRA CERU EEF	2.487	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 820,71 (oitocentos e vinte reais e setenta e um centavos)
5	CHIQUINHA SOARES CAMPOS CEI	759	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 250,47 (duzentos e cinquenta reais e quarenta e sete centavos)
6	CRISPIANA DE ALBUQUERQUE EEF	1.241	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 409,53 (quatrocentos e nove reais e cinquenta e três centavos)
7	DR. CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PONTE EEF	2.851	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 940,83 (novecentos e quarenta reais e oitenta e três centavos)
8	FIRMINO DE ABREU EEIEF	665	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 219,45 (duzentos e dezenove reais e quarenta e cinco centavos)
9	FRANCISCA DE ALBUQUERQUE LIMA - D. ANCOR CEI	577	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 190,41 (cento e noventa reais e quarenta e um centavos)



10	GÉLIA DA SILVA CORREJA	1.056	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 348,48 (trezentos e quarenta e oito reais e quarenta e oito centavos)
11	JARDIM BOM RETIRO - SEDE EEIEF	178	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 58,74 (cinquenta e oito reais e setenta e quatro centavos)
12	JOSÉ RODRIGUES LIMA CEI	1.624	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 535,92 (quinhentos e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos)
13	JOSÉ BATISTA DE OLIVEIRA EEIEF	1.932	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 637,56 (seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta e seis centavos)
14	JOÃO PAULO SAMPAIO DE MENEZES EEIEF	2.711	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 894,63 (oitocentos e noventa e quatro reais e cinquenta e três centavos)
15	JOANA VASCONCELOS DE OLIVEIRA EEIEF	1.566	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 516,78 (quinhentos e dezesseis reais e setenta e oito centavos)
16	MARIA JOSÉ NOBRE CEI	402	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 132,66 (cento e trinta e dois reais e sessenta e seis centavos)
17	MARIA GUIOMAR BASTOS CAVALCANTE EEIEF	1.870	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 617,10 (seiscentos e dezesseis reais e dez centavos)
18	MARIA MOCINHA ROCHA SÁ EEIEF	510	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 168,30 (cento e sessenta e oito reais e trinta centavos)
19	MARIA DE SÁ RORIZ EEIEF	1.284	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 423,72 (quatrocentos e vinte e três reais e setenta e dois centavos)
20	MARIA MIRTES HOLAND DO VALE EEF	1.578	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 520,74 (quinhentos e vinte reais e setenta e quatro centavos)
21	MÃE RITA - SEDE CEI	521	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 171,93 (cento e setenta e um reais e noventa e três centavos)
22	MÃE RITA - ANEXO CEI	625	R\$ 0,50 (cinquenta centavos)	R\$ 312,50 (trezentos e doze reais e cinquenta centavos)
23	MANOEL ROSENDO FREIRE EEF	2.077	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 685,41 (seiscentos e oitenta e cinco reais e quarenta e um centavos)
24	MAJOR MANOEL ASSIS NEPOMUCENO EEF	764	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 252,12 (duzentos e cinquenta e dois reais e doze centavos)
25	MANUEL PONTES DE MEDEIROS EEIEF	811	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 267,63 (duzentos e sessenta e sete reais e sessenta e três centavos)
26	NELLY DE LIMA E MELLO EEIEF	1.646	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 543,18 (cinquenta e quatro reais e trinta e oito centavos)
27	NOVA PAVUNA CEI	616	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 203,28 (duzentos e três reais e vinte e oito centavos)
28	NOVA PACATUBA EEIEF-ANEXO	383,73	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 126,63 (cento e vinte e seis reais e sessenta e três centavos)
29	OS HERÓIS DO TIMBÓ EEIEF	606	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 199,98 (cento e noventa e nove reais e noventa e oito centavos)
30	PEDRO DE SÁ RORIZ EEF	716	R\$ 0,50 (cinquenta centavos)	R\$ 358,00 (trezentos e cinquenta e oito reais)
31	RAIMUNDA DA CRUZ ALEXANDRE EEIEF	159	R\$ 0,41 (quarenta e um centavos)	R\$ 63,60 (sessenta e três reais e sessenta centavos)
32	SENADOR CARLOS JEREISSATI CEI	1.300	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 429,00 (quatrocentos e vinte e nove reais)



33	TIO CELIO EEI	187	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 61,71 (sessenta e um reais e setenta e um centavos)
34	VALOERINA BOTELHO DO CARMO CEI	758	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 250,14 (duzentos e cinquenta reais e quatorze centavos)
35	VICENTE FERHER DE LIMA EEIEF	775	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 255,75 (duzentos e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco centavos)
36	WALNEY DO CARMO LOPES EEIEF	997	R\$ 0,33 (trinta e três centavos)	R\$ 329,01 (trezentos e vinte e nove reais e um centavo)
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>		<b>41.394,73</b>	<b>R\$ 13.899,36</b> (treze mil oitocentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos)	

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:** R\$ 13.899,36 (treze mil oitocentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos).

**PRAZO DE VALIDADE:**

A presente proposta é válida por 60 (sessenta) dias, contados da data de abertura da licitação.

**TABELAS DE EXEQUIBILIDADE:**

R\$ 13.899,36	Valor total do Contrato	100%
-R\$ 833,96	Impostos Totais sobre faturamento (8% sobre faturado)	6%
-R\$ 3.286,19	Custo Total com Produtos Utilizados	24%
-R\$ 2.365,26	Custo total com Funcionários para o contrato (diárias necessárias X meses de aplicação)	17%
-R\$ 280,32	Deslocamento Total (diárias necessárias X meses de aplicação)	2%
R\$ 7.133,63	Lucro Líquido	51%

PRODUTOS UTILIZADOS	Apresentação	unidade	Preço de embalagem	Quantidade necessária para uma aplicação	tempo de efetividade (meses)	Cobertura aplicação piso interno (m²)	Cobertura de aplicação piso externo (m²)	Cobertura de aplicação jardim (m²)	Custo por aplicação	Embalagens necessárias	Aplicações necessárias piso interno	Aplicações necessárias piso externo	Aplicações necessárias jardim	Custo piso interno	Custo piso externo	Custo Jardim	Custo Total Produto por aplicação atuação	Custo Total por Produto em todo período
DICLORVOL	1000	ml	R\$ 68,00	50	3	1000	800	600	R\$ 3,40	2,1	41,4	0,0	0,0	R\$ 140,74	R\$ -	R\$ -	R\$ 140,74	R\$ 562,97
RATOL BLOCO	1000	g	R\$ 25,00	25	3	75	75	75	R\$ 0,63	13,8	551,9	0,0	0,0	R\$ 344,96	R\$ -	R\$ -	R\$ 344,96	R\$ 1.375,82
ATRATOL GEL	30	g	R\$ 20,00	0,05	3	10	0	0	R\$ 0,03	6,9	139,5	0,0	0,0	R\$ 137,98	R\$ -	R\$ -	R\$ 137,98	R\$ 581,93
FENDONA	1000	ml	R\$ 95,00	50	3	1000	800	600	R\$ 4,75	2,1	41,4	0,0	0,0	R\$ 195,62	R\$ -	R\$ -	R\$ 195,62	R\$ 786,50
FORMIFIM GEL	30	g	R\$ 18,00	0,05	3	1000	0	0	R\$ 0,05	0,1	41,4	0,0	0,0	R\$ 1,24	R\$ -	R\$ -	R\$ 1,24	R\$ 4,97

Meses Totais	Meses de aplicação	Área Interna total a ser trabalhada (m²)	Área Externa total a ser trabalhada (m²)	Área Jardim total a ser trabalhada (m²)	custo total dos produtos em todo período
12,00	4,00	41.394,73	0,00	0,00	R\$ 3.286,19

FUNCIONÁRIOS	SALÁRIO	PERICULOSIDADE	ALIMENTAÇÃO	CUSTO TOTAL MENSAL	HORAS TRABALHADAS POR MÊS	CAPACIDADE DE m² DE SERVIÇO POR HORA	CAPACIDADE DE m² POR DIA	CAPACIDADE DE m² POR MÊS	CUSTO DO FUNCIONÁRIO POR METRO QUADRADO
CONTROLADOR	R\$ 1.412,00	R\$ 423,60	R\$ 234,00	R\$ 2.069,60	168	1200	9.600 m²	201.600 m²	R\$ 0,0103

Nº	Áreas (devem ser categorias para contagem de rotas)	Unidades Administrativas	Área de Piso Interna (m²)	Área de Piso Externa (m²)	Área de Jardim (m²)	Área total (m²)	DIÁRIAS aplicando produtos
1	Pacatuba	ANA CAVALCANTE ASSUNÇÃO CEI	1.210	0	-	1210	0,13
2	Pacatuba	ANA ALBUQUERQUE CAMPOS EEF	1.966	0	-	1966	0,20
3	Pacatuba	ÂNGELA COSTA CAMPOS EEF	1.986	0	-	1986	0,21
4	Pacatuba	CLÓVIS DE CASTRO PEREIRA CERU EEF	2.487	0	-	2487	0,26
5	Pacatuba	CHIQUINHA SOARES CAMPOS CEI	759	0	-	759	0,08
6	Pacatuba	CRISPIANA DE ALBUQUERQUE EEF	1.241	0	-	1241	0,13
7	Pacatuba	DR. CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PONTE EEF	2.851	0	-	2851	0,30



8	Pacatuba	FIRMINO DE ABREU EEIEF	665	0	-	665	0,07
9	Pacatuba	FRANCISCA DE ALBUQUERQUE LIMA - D. ANCOR CEI	577	0	-	577	0,06
10	Pacatuba	GÉLIA DA SILVA CORREIA	1.056	0	-	1056	0,11
11	Pacatuba	JARDIM BOM RETIRO - SEDE EEIEF	178	0	-	178	0,02
12	Pacatuba	JOSÉ RODRIGUES LIMA CEI	1.624	0	-	1624	0,17
13	Pacatuba	JOSÉ BATISTA OE OLIVEIRA EEIEF	1.932	0	-	1932	0,20
14	Pacatuba	JOÃO PAULO SAMPAIO DE MENEZES EEIEF	2.711	0	-	2711	0,28
15	Pacatuba	JOANA VASCONCELOS DE OLIVEIRA EEIEF	1.566	0	-	1566	0,16
16	Pacatuba	MARIA JOSÉ NOBRE CEI	402	0	-	402	0,04
17	Pacatuba	MARIA GUIOMAR BASTOS CAVALCANTE EEIEF	1.870	0	-	1870	0,19
18	Pacatuba	MARIA MOCINHA ROCHA SÁ EEIEF	510	0	-	510	0,05
19	Pacatuba	MARIA DE SÁ RORIZ EEIEF	1.284	0	-	1284	0,13
20	Pacatuba	MARIA MIRTES HOLAND DO VALE EEF	1.578	0	-	1578	0,16
21	Pacatuba	MÃE RITA - SEDE CEI	521	0	-	521	0,05
22	Pacatuba	MÃE RITA - ANEXO CEI	625	0	-	625	0,07
23	Pacatuba	MANOEL ROSENDO FREIRE EEF	2.077	0	-	2077	0,22
24	Pacatuba	MAJOR MANOEL ASSIS NEPOMUCENO EEF	764	0	-	764	0,08
25	Pacatuba	MANUEL PONTES DE MEDEIROS EEIEF	811	0	-	811	0,08
26	Pacatuba	NELLY DE LIMA E MELLO EEIEF	1.646	0	-	1646	0,17
27	Pacatuba	NOVA PAVUNA CEI	616	0	-	616	0,06
28	Pacatuba	NOVA PACATUBA EEIEF-ANEXO	383,73	0	-	384	0,04
29	Pacatuba	OS HERÓIS DO TIMBÓ EEIEF	606	0	-	606	0,06
30	Pacatuba	PEDRO DE SÁ RORIZ EEF	716	0	-	716	0,07
31	Pacatuba	RAIMUNDA DA CRUZ ALEXANDRE EEIEF	159	0	-	159	0,02
32	Pacatuba	SENADOR CARLOS JEREISSATI CEI	1.300	0	-	1300	0,14
33	Pacatuba	TIO CELIO EEI	187	0	-	187	0,02
34	Pacatuba	VALDERINA BOTELHO DO CARMO CEI	758	0	-	758	0,08
35	Pacatuba	VICENTE FERHER DE LIMA EEIEF	775	0	-	775	0,08
36	Pacatuba	WALNEY DO CARMO LOPES EEIEF	997	0	-	997	0,10
37							
38							
39							
40							
41							
42							
43							
			41.394,73	0,00	0,00	41.394,73	4,31

Rendimento Veículo Km/L	Preço Combustível	Capacidade trabalho diária da equipe/funcionário	Rotas	Área	Diárias Necessárias para aplicação	Distância rota com retorno (km)	Tempo de deslocamento com retorno (minutos)	Tempo de deslocamento em diárias	Tempo total em diárias (aplicação + deslocamento)	Diárias necessárias	Valor Deslocamento Total da Rota
30	R\$ 5,84	9.600 m <sup>3</sup>	1	Pacatuba	4,31	60,00	144,0	0,30	5,61	6	R\$ 70,08
			2	Pacatuba	0,00	0,00	0,0	0,00	0,00	0	R\$ 0,00
			3	Pacatuba	0,00	0,00	0,0	0,00	0,00	0	R\$ 0,00
			4	Pacatuba	0,00	0,00	0,0	0,00	0,00	0	R\$ 0,00
			5	Pacatuba	0,00	0,00	0,0	0,00	0,00	0	R\$ 0,00
									5,61	6	R\$ 70,08

**Observações:**

- O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo 1- Termo de Referência deste edital.
- Independente de declaração expressa fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as





despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:  
- Encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;  
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;  
- Seguros em geral, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços.

**DECLARAÇÕES:**

- a) Declaramos que, atendendo às exigências desta licitação em referência, estamos apresentando nossa proposta para prestação do serviço de seu objeto, e expressamente afirmamos que;
- b) Concordamos integralmente e sem qualquer restrição com as condições desta licitação em referência, bem assim com as condições de contratação, estabelecidas na minuta do contrato que nos foi fornecida com o edital;
- c) Declaramos, ainda, que nos preços contidos na proposta inicial apresentada e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances estão incluídos todos os custos e despesas tais como: impostos, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro bem como outros custos inerentes a esta possível contratação e ainda que os preços praticados nesta proposta de preços estão de acordo com os preços praticados no mercado atual, ciente das penalidades caso estejam inexequíveis ou superfaturados;
- d) Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer o objeto desta licitação, caso sejamos vencedores, inclusive quanto ao prazo de execução/entrega dos serviços;
- e) Declaramos que nos cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do Edital;
- f) Declaro que esta proposta foi elaborada de forma independente;
- g) Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Maracanaú/CE, 19 de agosto de 2024.



REPRESENTANTE LEGAL  
LEANDRO NOGUEIRA DE QUEIROZ  
CRQ N° 10400496  
CPF: 608.359.633-57